
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.835  35Terça-feira, 18 DE JANEIRO DE 2022

R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MARCOS NASCIMENTO MOURA, matrícula n° 
57190367/1, Fiscal Estadual Agropecuário/Eng. Agrônomo, para responder 
pela GER de Almeirim, a contar de 01.01.2022, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 751607

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0049 DE 17 JANEIRO DE 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor EDSON XAVIER NEVES, matrícula n° 
54193771/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato de locação de 
imóvel nº 55/2021, firmado pela ADEPARÁ e ADILSON FONSECA DOS 
SANTOS, CPF n° 184.174.342-91, que tem por objeto locação de imóvel 
no município de ABAETETUBA.
Art 2° - Esta portaria tem efeito retroativo a 21/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 751496

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 0010/2022 – 14.01.2022, PUBLICADA 

NO DOE Nº 34.833 DE 17.01.2022
C O N C E D E R, ao Agente Operacional JORGE RODINALDI DOS REIS SOU-
ZA - Matrícula nº 3176045/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês, relativo ao 
quinquênio: 01/03/2012 a 28/02/2017, que será gozado no período de 
18/01/2022 a 16/02/2022. (PAE: 2022/4219).

Protocolo: 751401

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0029/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA 13 DE JANEIRO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE nº. 2022/475, no qual o Colegiado 
informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para esclarecer 
os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindíveis 
para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a comissão atualmente composta pelos servidores 
JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO, Mat. nº. 57175443/2, 
Téc. em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário; ROBERTA 

GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. n.º 57175644/1, Téc. em Gestão de 
Meio Ambiente e ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, 
Téc. em Gestão de Agropecuária; para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração 
em Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA 
Nº. 1173/2021-GAB/CORREG, de 28/07/2021, publicada no DOE nº. 
34653 de 29/07/2021, e último ato, prorrogação pela PORTARIA Nº. 
1868/2021-GAB/CORREG, de 20/10/2021, publicada no DOE nº. 34746 
de 25/10/2021, referente aos fatos de que trata o PAE nº. 2021/203381.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 750973

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2335/2021 – GAB/SEMAS, 
DE 02/12/2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.793 DO DIA 

13/12/2021, 
ONDE SE LÊ:
- 8400936/ 1 - VALÉRIA AMARAL DOS SANTOS - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
LEIA-SE:
- 5905021/ 2 - VALÉRIA AMARAL DOS SANTOS - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 751561

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0005/2022 - GAB/SEMAS 
03 DE JANEIRO DE 2022.

Objetivo: Realizar soltura de caranguejo-uçá que foram apreendidos atra-
vés de fiscalização, referente à proibição da captura, transporte, beneficia-
mento, industrialização e comercialização. 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Curuçá/PA.
Período: 03/01/2022 – ½ diária.
Servidoras:
- 6403561/2 - MARIA AUGUSTA DE JESUS LIMA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5954900/1 - LYEGE VIEIRA DA CONCEICAO - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 751388
PORTARIA Nº 00042/2022 - GAB/SEMAS 

17 DE JANEIRO DE 2022.
Objetivo: Realizar ação conjunta de fiscalização ambiental com a Gerência de 
Infraestrutura de Energia, Parcelamento do Solo e Saneamento - GEPAS/DLA, 
na(o) área/polígono do aterro sanitário do município de Marituba. 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marituba/PA e Acará/PA
Período: 06/01/2022 - ½ diária
Servidores:
-57218623/2 - LARISSA PRISCILA SILVA MATSURA - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 7565492/2 - WILSON LOBATO MONTEIRO JUNIOR - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 751393

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0036/2022-DGAF/GAB/SEMAS DE 13/01/2022
INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de  11.01.2022 o 
gozo de férias do servidor Raul Protázio Romão, matricula nº 5930962/ 
1, referente ao exercício 2018/2019, concedida através da Portaria  nº 
2248/2021 -DGAF/GAB/SEMAS de 26/11/2021, publicado no DOE 34.780 
de 30/11/2021, restando 02(dois) dias a serem usufruídas em data oportuna.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 751595


